                                                                            Утверждаю

                                   Директор МОУ «Двулученская средняя общеобразовательная школа»

                                                                                       ____________________Щёлычев Ф. А.

                   План работы школьного психолога

                              на 2010-2011учебный год.

Проблема школы: Психолого-педагогическая поддержка личностно-ориентированного    
                                   обучения и воспитания.

Цель работы: Оказание психологической поддержки всем участникам образовательного 

                          процесса.      
Задачи работы: 1.Предупреждение возникновения проблем развития учащихся на различ-
                              ных возрастных этапах.

                              2.Оказание помощи детям, испытывающим трудности в обучении,    

                              личностном развитии, общении.

                              3.Развитие психолого-педагогической компетентности учащихся,

                               родителей, педагогов.

                                       Психологическая диагностика

	№
	                                   Виды деятельности


	          Сроки                          

	1

2

3

4

5

6

7
8

9

10

11

12

	Психологическая поддержка процесса адаптации первоклассников к школе. Изучение личностных особенностей учащихся. 
Сопровождение процесса адаптации пятиклассников. Групповая и индивидуальная диагностика.
Индивидуальное обследование вновь прибывших  детей
Изучение индивидуальных особенностей детей «группы риска»
Углубленное изучение одарённых детей

Диагностика аттестующихся учителей

Итоговая диагностика развития и учебной деятельности, учащихся 4-го класса. Определение готовности перехода в среднее звено.
Определение готовности детей к обучению в первом классе.

Диагностика уровня воспитанности учащихся 2-11 классов.

Психологическая поддержка детской и молодёжной  организации.

Выявление лидеров коллектива, социометрический опрос.

Исследование психологического климата ОУ.
Диагностика по запросу администрации, учителей, родителей

.
Изучение психологического климата и адаптации пятиклассников.

	  сентябрь             октябрь

сентябрь         октябрь

1-ая четверть

ноябрь, декабрь

в течение года
март

октябрь, апрель

ноябрь, апрель

сентябрь,
декабрь

в течение года
сентябрь


 Психолого-педагогическое консультирование
	№
	                                   Виды деятельности


	          Сроки                          

	1

2

3

4

5

6


	Консультирование учителей, оказание помощи по психологическим  аспектам профессиональной деятельности. 

Консультирование родителей по вопросам воспитания ,взаимодействия с проблемными детьми

Индивидуальное консультирование учащихся по вопросам саморазвития, решения личностных проблем и проблем социализации.
Консультирование по результатам диагностической работы.

Профориентационное  консультирование

Групповое консультирование родителей будущих первоклассников.


	в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

май


                              Аналитическая и прогностическая деятельность
	№
	                                   Виды деятельности


	          Сроки                          

	1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

11


	Разработка модели психолого-педагогической поддержки педагогов. 
Анализ умственного развития учащихся 7-10-х классов. Разработка предложений по совершенствованию образовательного процесса.
Мониторинг уровня воспитанности учащихся  2-11 классов
.
Мониторинг личностного развития учащихся выпускных классов

Анализ социально-психологического климата в педагогическом  коллективе
Изучение профессиональных способностей педагогов.
Анализ эффективности учебно-воспитательных мероприятий

Анализ эффективности работы с трудными подростками по профилактике  правонарушений

Проектирование индивидуальных маршрутов профессионального определения старшеклассников
Участие в работе комиссии по делам несовершеннолетних при администрации.

Организация деятельности ПМПк .
	2- 3 -и четверти
ноябрь-декабрь
ноябрь, апрель
ноябрь, апрель

февраль – апрель

в течение года

в течение года

март
ноябрь-май
в течение года

в течение года


                                         Психологическое просвещение
	№
	                                   Виды деятельности


	          Сроки                          

	1

2

3

4

5

6


	Повышение психологической компетентности педагогов. 

«Психологический климат и адаптация учащихся 5-го класса»
«Организация предшкольного обучения»
«Профилактика правонарушений»
«Психолого- педагогическая поддержка учащихся при подготовке к ЕГЭ.
Повышение психологической культуры родителей

               Общешкольные родительские собрания
:
Организация психологического просвещения по программе

« Мой ребёнок» ( практикумы, мини-тренинги, тематические сообщения)

Формирование психологических знаний учащихся

Подготовка и проведение классных часов, направленных на самопознание и саморазвитие:

· Как добиться успеха в жизни.

· Моя самооценка.

· Мои эмоции и чувства.

· Хорошие и плохие привычки.

· Учимся бороться со стрессом.

· Учимся строить отношения.

· Толерантность.

· Умей дружить.

Проведение классных часов по запросу учителей и учащихся

Оформление информационного стенда


	ноябрь (педсовет)
октябрь (совещание)
ноябрь (совещание)
в течение года

в течение года

в течение года

1 раз в полугодие


             Коррекционно-развивающая работа
	№
	                                   Виды деятельности


	          Сроки                          

	1

2

3

4

5

6

7
8
9

	Организация занятий с учащимися 1-го класса по программе

«Здравствуй, школа»

Индивидуальные занятия для учащихся 1-4 классов. Коррекция и развитие познавательных процессов.

Групповые занятия с пятиклассниками по программе «Новичок в средней школе»

Сопровождение подростков «группы риска».

Проведение тренинга внутригруппового взаимодействия «Я и мир  вокруг меня» 8-9 классы.
Групповые занятия по профориентации. Программа «Проф. определение. Как сделать выбор?» 9-11 классы
Разработка рекомендаций по взаимодействию с  учащимися, склонными к девиантному поведению

Организация  и проведение «Недели психологии», направленной на развитие психологической компетентности учащихся и педагогов.
Тренинговые занятия по профилактике употребления ПАВ:
· Личность и самоуважение

· Уверенность в себе

· Стресс и способы его преодоления

· Принятие решения

· Построение отношений с окружающими

· Сопротивление давлению социального окружения

· Как отказаться от предложения

· Наркотики и последствия их употребления


	сентябрь октябрь

в течение года

сентябрь
октябрь

в течение года

январь-март
ноябрь-апрель

ноябрь-май

февраль

ноябрь-декабрь



